

Itämeren puolimatkan krouvi

Roger Nyqvist

Tässä numerossa julkaistavat toukokuiset kuvat on otettu Saarenmaalla vuosina 2011–17. Kuvista käy ilmi Saarenmaan rooli eräänlaisena mediaanina, puolimatkan krouvina matkalla Juutinraumalta Perämerelle. Saarenmaan lounaiskulmassa sijaitsevan Sörven kyntään ylitse kulkee yksi pohjolan lintujen tärkeimmistä muuttoreiteistä. Varsinkin kookkaat linnut, kuten kurki, hyötyvät niemenkärjen ylle aurinkoisena päivänä syntyvistä nousuvirtauksista. Meren ylittäminen voi olla isolle linnulle erittäin työlästä, joten kurjet varmasti nauttivat tuntiensa nostetta siipiensä alla ja kerryttäessään muutamassa minuutissa huomattavasti korkeutta. Kun tavoitekorkeus on saavutettu, matka jatkuu liitämällä kauniisti auramuodostelmassa.

Saarenmaata ympäröivät matalat kivikkoiset rannat tarjoavat vesilinnuille ja pitkäjalkaisille kahlaajille runsaita vedenalaisia ruokavarastoja. Karuilla rannoilla voi nähdä lukuisia lintulajeja, kuten ristosorsia, meriharakoita, räyskiä ja merimetsoja. Mikäli ravintoa ja pesimäpaikkoja on riittävästi, ja luontaisten vihollisten määrä on pieni, voi populaatio kasvaa nopeasti ja alkaa koetella lähiympäristön sietokykyä. Tämä koskee eritoten merimetsoa, jonka yleistyminen on monen mielestä jo ylittänyt kipukynnyksen. Merimetso on iso lintu, eivätkä saariston yleisimmät saalistajat – meri- ja harmaalokki – yleensä pärjää kamppailussa sen kanssa.

Merikotka on yksi merimetson luontaisista vihollisista, ja Perämerellä onkin havaittu muutaman yksilön oppineen, miten merimetsoyhdyksuntaa verotetaan. Merikotkakanta ei kuitenkaan vielä ole niin iso, että sillä olisi merkittävää vaikutusta merimetsojen populaatioon. Lisäksi samalla kun kotkat oppivat saalistamaan merimetsonpoikasia, merimetsot oppivat puolustautumaan niitä vastaan. Taistelu olemassaolosta ei ole koskaan vain yksipuolista.

Sörven kynnäs on kautta aikojen ollut tärkeä maamerkki merenkulkijoille. Ensimmäinen majakka rakennettiin niemenkärkeen lähes 250 vuotta sitten korvaamaan aiemmin käytettyjä merkkitulua. Nykyinen majakka on rakennettu vuonna 1960. Sörven niemenkärki on ollut myös sotilaallisesti strategisessa asemassa. Rantaveteen onkin jäänyt runsaasti merkkejä historian käännteistä.

Roger Nyqvist (1950-) on syntynään helsinkiläinen, sittemmin sisävesille, Pohjois-Karjalan Liperiin kotiutunut elinkeinoelämän kasvatti. Luontokuvaus on ollut yksi hänen tärkeimmistä harrastuksistaan varhaisesta nuoruudesta asti. Nyqvistin kuvia on ollut aiemmin näytteillä mm. Hangon fotofestivaalien yhteydessä vuonna 2016.



Räyskät, Vilsandi.



Panga pank.



Merikotka, Sörve säär.



Merimetsoja, Sörve säär.



Kurkiaura, Sörve säär.



Rakennelmia rannalla, Sörve säär.



Meriharakat, Undva pank.



Ristisorsapariskunta, Undva pank.